Le concile de Carpentras², réunit autour du métropolitain d'Arles, Césaire, quinze évêques de la province. L'évêque d'Antibes, Agricius, qui aurait eu à s'expliquer sur l'ordination d'un prêtre à laquelle il avait procédé sans observer l'année probatoire³, bien que convoqué, ne vint pas et m'envoya pas de délégué. Une lettre synodale, souscrite par les seize prélats, et adressée au coupable, le condamnait et lui interdisait de célébrer la messe pendant un an, en application des canons 2 et 3 du concile d'Arles de 524. Le 3 février 528, le pape Félix IV écrivait à Césaire son approbation des actes du concile.

1. Cf. DE CLERCQ, p. 84-95.

2. Cf. HEFELE-LECLERCQ, II², p. 1074-1076 (en particulier sur la date de 527, et non 528 comme le voulait MANSI, VIII, col. 710); édition MORIN, II, p. 63-66.

3. Ceci en violation des mesures arrêtées à Arles en 524, ou Agricius avait été représenté.

Le seul canon promulgué par le concile tend à protéger le patrimoine ecclésiastique contre les prétentions excessives de certains évêques. Question nouvelle, que posait le développement des églises rurales, à qui de généreux donateurs avaient attribué d'importantes ressources. Au nom du principe ancien, rappelé par le concile d'Agde, qui maintenait l'unité du patrimoine de l'Église, confié à la gestion de l'évêque, celui-ci prétendait parfois disposer de ces biens. Le canon 15 du premier concile d'Orléans en 511 avait déjà essayé de sauver partiellement le patrimoine des églises locales, en réservant au clergé local les deux tiers des offrandes. Mais le patrimoine foncier restait à la disposition de l'évêque. D'où la mesure, très modeste, prise à Carpentras.

TRANSMISSION: Le concile est connu par les collections de Lyon, Lorsch, Reims, Cologne, Saint-Amand, Beauvais.

L'unique canon du concile n'a pas été repris dans les collections systématiques.

CONCILIVM CARPENTORATENSE
527. Nou. 6.

INCIPIVNT CANONES CARPENTORATENSES
EPISCOPORVM XVI

Licet omnia, quae ecclesiastica regula praecipit obseruari, in multis canonibus contineantur inserta, nascuntur tamen causae, pro quibus necesse habent sacerdotes Domini, quod ad iustitiam pertinet, secundum disciplinam ecclesiasticam ordinare. Et ideo, quia Carpintorate conuenientes huiusmodi ad nos quaerella peruenit, quod ea, quae a quibuscumque fidelibus parrociis conferuntur, ita ab aliquibus episcopis praesumantur, ut aut parum aut prope nil ecclesiis, quibus conlata fuerant, relinquatur, hoc nobis iustum et rationabile uisum est, ut, si ecclesia ciuitatis eius, cui episcopus praeest, ita est idonea, ut Christo propitio nihil indigeat, quidquid parrociis fuerit derelictum, clericis, qui ipsis parrociis deseruiunt, uel reparationibus basilicarum rationabiliter dispensetur. Si uero episcopum multas expensas et minorem substantiam habere constiterit, parrociis, quibus largior fuerit conlata substantia, hoc tantum, quod clericis uel sarcheticis rationabiliter sufficiat, reseruetur; quod autem amplius fuerit, propter maiores expensas episcopus ad se debeat reuocare, ita tamen ut nihil de facultatula ipsa uel de ministerio clerici loci ipsius licentiam habeant minuendi.